
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 69 del  12/11/2018

OGGETTO: VARIANTE N. 2 AL PROGRAMMA TRIENNALE 2018 - 2020 ED ELENCO 
ANNUALE 2018 DELLE OPERE PUBBLICHE - APPROVAZIONE

L’anno  duemiladiciotto,  il  giorno dodici del  mese  di  novembre alle  ore 19:00 nella  sala  delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:

ANDREETTI ANGELO
SALVARANI MASSIMO
IMPERATO FRANCESCO
CIRIBANTI VANESSA
SCIRPOLI PASQUALINO
BRIONI ROBERTA
LICON ANDREA
BOSI DAVIDE
SAVAZZI ERMES
SOFFIATI GIANNI
TELLINI SONIA
PASOTTI LUCIA
PALOSCHI GINA
VOI GIAMPAOLO
FREDDI CLAUDIO
SALVATERRA LUCA
BINDINI ANDREA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 4

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Boccanera Stefano, Albertoni Nadia, Previdi 
Lara..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. ANDREETTI ANGELO – nella sua qualità 
di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto 
al n. 5 dell'ordine del giorno

1

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 69 del  12/11/2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che  il  nuovo  Codice  degli  appalti  D.Lgs  50/2016  all’art.  21  “Programma  delle 
acquisizioni delle stazioni appaltanti” recita:
al comma 1)
“le Amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano … … … il programma triennale  
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto  
dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”;
al successivo comma 8)
“Con  decreto  del  Ministro  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  di  concerto  con  il  Ministro  
dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del  
presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti:

a.  le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b.  i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in  
lotti  funzionali,  nonché  per  il  riconoscimento  delle  condizioni  che  consentano  di  
modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto  
non previsto nell’elenco annuale;
c.  i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d.   i  criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione  
minimo richiesto per tipologia e classe di importo;
e.  gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole  
anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai  
contratti;
f.  le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e  
delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di  
affidamento”.

al successivo comma 9):
9. Fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l’art. 216, comma 3
L’art. 216 comma 3 prevede che: “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all’art. 21  
comma 8 si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le  
amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque  
conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della  
programmazione  triennale  precedente,  dei  progetti  esecutivi  già  approvati  e  dei  lavori  di  
manutenzione  e  recupero  del  patrimonio  esistente,  nonché  degli  interventi  suscettibili  di  essere  
realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni  
aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano  
necessarie prima dell'adozione del decreto”;

Quanto premesso e viste le norme previgenti:

· l’art.128, comma 1, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici, relativi a 
lavori,  servizi  e  forniture”,  nel  quale  si  dispone  che  per  lo  svolgimento  dell’attività  di 
realizzazione  di  lavori  pubblici  di  singolo  importo  superiore  a  Euro  100.000,00  le 
Amministrazioni locali sono tenute a predisporre ed approvare un “programma triennale” dei 
lavori e un ”elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso”;

· la parte II, titolo I°, capo II°, del regolamento d’esecuzione e attuazione del  Decreto Legislativo n. 
163/2006  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativo  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” emanato con decreto del Presidente della 
Repubblica il 5 ottobre 2010 n. 207;

2

Copia informatica per consultazione



· il  d.m.  9 giugno 2005 del  Ministero delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  recante:  “Procedure e 
schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma  triennale,  dei  suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, ai sensi dell’art.14, comma 11, 
della Legge 109/94 e s.m.i.;

Visto:

- che  con  delibera  di  G.C.  n.  119  del  16.10.2017,  esecutiva,  è  stato  adottato  lo  schema  di 
“programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018 – 2020” e “l’elenco annuale dei 
lavori da realizzare nell’anno 2018”;

- che ai  sensi  dell’art.  10 del  D.M.  21/06/2000 gli  schemi  adottati  sono stati  affissi  all’Albo 
pretorio dell’Ente per 60 giorni consecutivi, dal 18/10/2017 al 16/12/2017;

- che con Deliberazione di C.C. n. 21 del 26/2/2018 è stato approvato il “Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2018–2020” e l’“Elenco annuale 2018”;

- che  con  Deliberazione  di  C.C.  n.  41  del  14/6/2018  è  stata  approvata  la  Variante  n.  1  al 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018–2020” e l’“Elenco annuale 2018”;

VISTO che in data 27 agosto 2018 l’Amministrazione Comunale ha presentato una richiesta di spazi 
finanziari  alla  Regione  Lombardia  al  fine  di  procedere  nella  realizzazione  di  interventi  di 
manutenzione straordinaria delle strade comunali per la somma di € 400.000,00 e che tale richiesta è 
stata accolta;

RITENUTO  di  aggiornare  l’opera  inserita  nell’Elenco  Annuale  2018  portando  il  valore  da  € 
300.000,00 al valore di € 400.000,00 e finanziando il totale dell’opera con avanzo di amministrazione 
2017;

DATO ATTO di procedere in tal  senso variando il  Programma triennale 2018 – 2020 e l’Elenco 
Annuale 2018 con i contenuti sopra descritti;

VISTO lo schema di “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018–2020” e l’“Elenco annuale 
2018” variato per effetto della modifica di tale opera nell’anno 2018 e che si allega al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, all’approvazione dello “schema di 
programma triennale 2018 – 2020” e dell’“elenco annuale 2018”;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”;

Visto  il  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2018/2020  e  il  bilancio  di  previsione 
armonizzato 2018-2020, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 26/2/2018 e 
successive varianti;

Vista la deliberazione n. 26 del 5.03.2018 avente ad oggetto “Approvazione del PEG Piano Esecutivo 
di Gestione 2018-2020 parte contabile”;

DELIBERA

1.   di approvare, per tutto quanto in premessa riportato, gli allegati schemi di “Programma triennale 
delle Opere Pubbliche 2018 – 2020” e l’ “Elenco annuale 2018” come variati rispetto alla prima 
variante  approvata  con  Delibera  di  C.C.  n.  41/2018  in  quanto  l’opera  di  “Lavori  di  
manutenzione  straordinaria  strade  comunali”  passa  dall’importo  di   €  300.000,00  ad  € 
400.000,00 finanziata  totalmente  con avanzo di  amministrazione  2017 in  virtù  degli  spazi 
finanziari concessi da Regione Lombardia;

3

Copia informatica per consultazione



2.   di  dare  atto che i  presenti  schemi  risultano conformi  al  bilancio  dell’ente  per  effetto  delle 
variazioni approvate nella presente seduta del Consiglio Comunale;

3.   di  disporre la  pubblicazione  degli  schemi  sul  sito  informatico  dell’Osservatorio  dei  Lavori 
Pubblici;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

L’assessore Ghizzi illustra il punto all’ordine del giorno.

Ghizzi: “La variante serve per inserire l’intervento di manutenzione straordinaria strade e marciapiedi 
da  400.000  euro  in  luogo  dell’intervento  previsto  in  fase  di  redazione  del  bilancio  di  300.000 
finanziato con monetizzazioni e con avanzo MEF. Questi 400.000 sono frutto dello spazi ottenuto 
dalla Regione per la manutenzione straordinaria delle strade per cui abbiamo inserito nell’elenco 
annuale e triennale e poi verrà redatto progetto entro la fine dell’anno e successivamente verranno 
portati alla prossima annualità in attesa dea gara della Provincia e dell’esecuzione dei lavori”.

Voi: “I 400.000 euro mi vedono d’accordo, però il voto sarà contrario per gli altri investimenti”.

Paloschi: “D’accordo per l’aumento della somma da destinare alle asfaltature, ma il nostro voto sarà 
contrario per l’inserimento della sala polivalente in questo programma delle opere pubbliche”.

Al termine della discussione si passa alla votazione.

Consiglieri  presenti in aula al momento del voto n. 15.

Voti favorevoli n. 11, contrari n. 4 (Voi, Freddi, Pasotti, Paloschi), astenuti nessuno.

Risultano assenti i consiglieri Bindini, Salvaterra.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

E SUCCESSIVAMENTE

4

Copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare,  con separata votazione riportante voti  favorevoli  n.  11,  contrari  n.  4 (Voi,  Freddi, 
Pasotti, Paloschi), astenuti nessuno, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
ANDREETTI ANGELO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

5

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO 
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE 

OGGETTO: VARIANTE N. 2 AL PROGRAMMA TRIENNALE 2018 - 2020 ED ELENCO 
ANNUALE 2018 DELLE OPERE PUBBLICHE - APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 06/11/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: VARIANTE N. 2 AL PROGRAMMA TRIENNALE 2018 - 2020 ED ELENCO 
ANNUALE 2018 DELLE OPERE PUBBLICHE - APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 06/11/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale

 N. 69 del 12/11/2018

Oggetto:  VARIANTE N. 2 AL PROGRAMMA TRIENNALE 2018 - 2020 ED ELENCO 
ANNUALE 2018 DELLE OPERE PUBBLICHE - APPROVAZIONE. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 28/11/2018 e sino al 13/12/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 28/11/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale

N. 69 del 12/11/2018

Oggetto:  VARIANTE N. 2 AL PROGRAMMA TRIENNALE 2018 - 2020 ED ELENCO 
ANNUALE 2018 DELLE OPERE PUBBLICHE - APPROVAZIONE. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  28/11/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
09/12/2018

Porto Mantovano li, 12/12/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


